as competências necessárias a sua atuação profissional.

O  Curso  Técnico  em  Informática  na  forma  Integrada  ao  Ensino  Médio  será

desenvolvido  na  forma  presencial,  estruturado  no  Desenho  Curricular,  em regime  anual,

dividido em três períodos letivos, com uma carga horária de 3.334 (três mil trezentas e trinta e

quatro) horas na vigência do curso, havendo a possibilidade de realização de atividades não

presenciais de acordo com o Parágrafo único do Artigo 26 da Resolução CEB/CNE nº 6/2012

(Define  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  a  Educação  Profissional  Técnica  de  Nível

[...]

Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias, totalizando 2.000 (duas mil) horas.

Um eixo  diversificado  composto  pelo  componente  Língua Estrangeira  (optativa)

dedicado  ao  ensino  da  Língua  Espanhola.  Esse  componente  -  de  natureza  facultativa

conforme o nível de interesse dos alunos - terá sua carga horária de 134 (cento e trinta e

quatro) horas distribuídas igualmente entre os dois anos finais do curso. 

Assim,  os  componentes  curriculares  desta  parte  do  currículo  servirão  de  suporte

técnico-científico à formação da Base Nacional  Comum – formação geral  - e a formação

profissional da Base Técnico-profissional, totalizando 134 (cento e trinta e quatro) horas; e

uma  Base  de  Formação  Profissional  integrada  pelas  disciplinas  da  área  profissional  de

Técnico em Informática,  totalizando 1.200 (um mil  e  duzentas)  horas.  Essa carga horária

contempla  também  o  Projeto  Integrador sob  a  carga  horária  total  de  100  (cem)  horas,

distribuídas igualmente entre os três anos. Este componente tem como objetivo, aproximar as

relações do contexto escolar com a problemática do desenvolvimento local, além de ser um